
OUTUBRO DE 2023

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

.^roroí'. Abínadabe^ilva Andrade
Mat. SIAPE 1042689 

Diretor Geral
IFPB • Campus Cajazeiras

DIVULGUE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE



Hegildo Holanda Gonçalves

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÀO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÀO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Daniela Miguel de Souza Morais 

Daniela Miguel de Souza Morais 

Geronimo Barbosa Alexandre

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Francisco Augusto Vieira da Silva 
Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 
Tayla Fernanda Serantoni da Silveira 
Stanley Borges de Oliveira 
Eva Maria Campos
Francisco Paulo de Freitas Neto 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 
Heloiza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 
Gilberto Soares Sarmento 
Cássio Ramon Moura Lima

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento ás Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especificas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino

Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecâmca
Coordenação do CT em Edificações

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração Planejamento e Finanças
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Linguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
 BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 234/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de outubro de 2023.

RESOLVE:

Comissão Local:

Suplentes da Comissão Local:

Comissão Recursal:

Suplentes da Comissão Recursal:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11 /2019.

I - Constituir Comissão de Heteroidentificação (Comissão Local e Recursal), no âmbito do IFPB 

- Campus Cajazeiras;

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 

Comissão:

Mariana Davi Ferreira (Presidente) - SIAPE: 1309730
Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712

Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368
Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705
Luciano Alberto Ferreira dos Santos - Representante Externo
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
Jaffna Suyane Abrantes Silva - Representante Externa

Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672
Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807
Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194

Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670
Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695 
lldegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479

Maria do Socorro Ferreira - Representante Externa

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
Bruno Veloso de Farias Ribeiro - SIAPE: 1070272

Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



Germando Sertão - SIAPE: 1196570
Maria Iris Abreu Santos - SIAPE: 3360219
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE: 2329351

III - Revogar a Portaria n9 99/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de abril de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dois anos.

Portaria 2065/2022-RE

Bl

■S

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sitva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em 02/10/2023 09:50:48.

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Código 480891
Verificador: 18013dd60b
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 235/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de outubro de 2023.

RESOLVE:

I - Constituir o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem o referido núcleo:

III - Revogar a Portaria 307/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 13 de dezembro de 2022;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dois anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

- Mariana Davi Ferreira (Presidente) - SIAPE: 1309730
- Amanda Karolyne Silva Teixeira (Discente) - Matrícula 20201210034
- Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
-João Paulo Da Silva Santos (Discente) - Matrícula 20201210014
- Laryssa Lohanne Lins Pinheiro (Discente) - Matrícula 20211210041
- Luan Da Silva Rolim (Discente) - Matrícula 20201200011
- Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672
- Maria Clara Alves Rolim (Discente) - Matrícula 20211210034
- Maria de Lourdes Macena Antunes (Discente) - Matrícula 20211210045
- Maria Eduarda Nunes Soares (Discente) - Matrícula 20211210004
- Maria Iris Abreu Santos - SIAPE: 3360219
- Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705
- Pedro Adryel Ribeiro Rodrigues (Discente) - Matrícula 20211210038
- Raica ísis Abrantes de Lima (Discente) - Matricula 20211210032
- Ròsimery Tuanny Massena (Discente) - Matrícula 20201210013
- Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540
- Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
- Valdemõnica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N{ 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por

■ Ablnadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 02/10/2023 09:51:12.

Código 480879
Verificador: 2a23cl04db
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 236/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os(as) servidores(as). abaixo relacionados(as), para comporem as referidas Subcomissões:

Divulgação:

Comissão Científica - Amostra de Pesquisa e Extensão :

Serviços, Apoio Logístico e Monitores:

Gestão do Site, Inscrições e Certificação :

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir as Subcomissões de Organização da Semana de Ciência e Tecnologia 2023, no âmbito do IFPB - Campus 
Cajazeiras;

- Eliabe Afonso de Sousa - SIAPE 3357809
- Mariana Davi Ferreira - SIAPE 1309730
- Mariana Ferreira Pessoa - SIAPE 3285337
- José Edmar Leite - SIAPE 1098505
- Analine Pinto Valenano Bandeira - SIAPE 3109339
- Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE 2329351
- Magno Miranda Gomes - SIAPE 1396672

- Diego Nogueira Dantas - SIAPE 1887391
- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE 1408821
- Hudson Geovane de Medeiros - SIAPE 1918192
- William de Souza Santos - SIAPE 3162043
- Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE 2356381
- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE 1134009
- Nayara Araújo Duarte Leitão - SIAPE 3208693
- Cicero Luciano Felix - SIAPE 1040231
- Analine Pinto Valeriano Bandeira - SIAPE 3109339
- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE 1804342

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE 2380288
- José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE 1998326
- Daniel Torres Filho - SIAPE 1159730
- Eliaquim Jabes Amorim de Lima
- Maria Aparecida Almeida Alvarenga - SIAPE 1625075
- Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE 2329351
- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SIAPE 1073215
- Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE 2390051
- Ricardo Anísio da Silva - SIAPE 1830650
- Monica Auricelia Oliveira Santana - SIAPE 1259739
- Cassio Ramon Moura Lima - SIAPE 1980879

- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE 2354403
- Hudson Geovane de Medeiros - SIAPE 1918192
- Wysterlanya Kyury Pereira Barros - SIAPE 3360583
- Sara de Oliveira Marques Luna - SIAPE 1089052

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA, nomeado pela Portaria n- 2065/2022-REITORIA'IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n- 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019.



Feira de Ciência, Tecnologia e Empreendedorismo:

Construção Civil:

Controle e Automação:

Dia da Consciência Negra:

Eventos Culturais e Festin:

Finanças e Recursos:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 90 (noventa) dias.

- Daniel Torres Filho - SIAPE 1159730
- Francisco Judivan Celestino de Sousa - SIAPE 3360590
- Cinthya Santos da Silva - SIAPE 3290148
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE 3208695
- José Ferreira Gomes Neto - SIAPE 3289990
- Sara de Oliveira Marques Luna - SIAPE 1089052

- Wysterlanya Kyury Pereira Barros - SIAPE 3360583
- Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE 1077448
- José Tavares de Luna Neto - SIAPE 2781931
- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE 2235745
- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE 1408821
- Gerónimo Barbosa Alexandre - SIAPE 1257068
- Rairton Helder Façanha Júnior - SIAPE 1012209

- Hugo Eduardo Assis dos Santos - SIAPE 1100512
- Rafael Rodrigues Lopes - SIAPE 1813889
- Rai Artemis Lins dos Santos - SIAPE 2185764

- Emanoel Raimundo Queiroz Chaves Junior - SIAPE 1413302
- Maria Iris Abreu Santos - SIAPE 3360219
- Renan Saraiva dos Santos - Matricula 202112240024
- Moacir Braz oa Silva Neto - Matrícula 202112200039

- Wilza Carla Moreira Silva - SIAPE 3322974
- Analine Pinto Valeriano Bandeira - SIAPE 3109339
- João Paulo Freitas de Oliveira - SIAPE 1146236
- Rafaella de Lima Roque - SIAPE 1220648
- Eliabe Afonso de Sousa - SIAPE 3357809
- Milson dos Santos Barbosa - SIAPE 3311961
- George da Cruz Silva - SIAPE 3344544
- Mariana Ferreira Pessoa - SIAPE 3285337
- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE 2296665
- Andrezza Klyvia Oliveira de Araújo - SIAPE 3344252
- Leonardo Pereira da Silva - SIAPE 1783745

- Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE 1743544
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE 2264095
- Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE 2106368
- Germando Sertão - SIAPE 1196570
- Emanuel da Silva Oliveira - SIAPE 2380378
- Francisco Igor Arraes Alves Rocha - SIAPE 1866341
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE 1887391
- Cicero Luciano Felix - SIAPE 1040231

Mariana Davi Ferreira - SIAPE 1309730 
Maria Iris Abreu Santos - SIAPE 3360219 
lldegarde Elouise Alves - SIAPE 3292479 
Magno Miranda Gomes - SIAPE 1396672 
Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE 2106368 
Alexandre Soares de Sousa - SIAPE 3321177 
Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE 1348712



Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, D«RETO«(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 03/10/2023 10:49:56.

Código 431536
Verificador: 178dfld8ce
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 237/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2023.

RESOLVE:

Presidente:

- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068

Docentes da Área:

Docentes outras áreas:

Técnicos Administrativos:

Discente:

II- Revogar a Portaria n5 1 19 2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de maio de 2023.

Ill - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

- Ana Paula Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
- Daniela Miguel de Souza Morais - (Suplente) - SIAPE: 1348712

- Gilvandro Vieira da Silva — SIAPE: 1108180
- Claudenice Alves Mendes (Suplente) - SIAPE: 1571440

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N6 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10 2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N* 2628'2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do 
IFPB - Campus Cajazeiras:

- Fábio Abrantes Dmiz - SIAPE: 2193434
- Fábio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302

- Joao Alfredo Alves Marinho Neto - MATRÍCULA: 202112010021
- Lyzzandro Dualamo Soares Teodosio (Suplente) - MATRÍCULA: 202112010005

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe SHva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 03/10/2023 10:50:24

481577

42661a59ee
Código de Autenticação:

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 238/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os (asi servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria n8 120/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 11 de maio de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. C ÉNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N- 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628;2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- André Lira Rolim - SIAPE: 2636151
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Fabio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434
- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302
- Hudson Geovane de Medeiros - SIAPE: 1918192
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565
- Wysterlanya Kyury Pereira Barros - SIAPE: 3360583

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 03/10/2023 10:51:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 481583
Verificador: OOOSddObcd
Código de Autenticação:

<^0Sê

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 239/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2023.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria n9 206/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 24 de agosto de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 90 (noventa) dias.

I - Constituir Comissão Organizadora do IV Encontro de Computação do Sertão (IV SertãoComp), evento 
apoiado pela Sociedade Brasileira de Computação (SBC), que está previsto para acontecer no período de 

04 a 06 de outubro de 2023: no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 

Comissão:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

- Asheley Emmy Lacerda Alves (Presidente) - SIAPE: 3307899
- Antonio Ricart Jacinto de Oliveira Medeiros - SIAPE: 3356277
- Cristiano Alves Fontes - SIAPE: 3300525
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Emanuel da Silva Oliveira - SIAPE: 2380378
- Fábio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434
- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Hudson Geovane de Medeiros - SIAPE: 1918192
- Joao Paulo Freitas de Oliveira - SIAPE: 1146236
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565
- Wysterlanya Kyury Pereira Barros - SIAPE: 3360583

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe SBva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 03/10/2023 10:51:52.

481648
45fd7cla4e

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://ajap.ifpb.edu.br/autenticar-  

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:

https://ajap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 240/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de outubro de 2023.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria ne 61/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 20/12/2023.

- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745 (Presidente) - Docente
- Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068 - Docente
- Anrafel Silva Meira - SIAPE: 2039113 - Docente
- Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159 - Docente
- Fabio Araujo de Lima - SIAPE: 2680284 - Docente
- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180 - Pedagogo
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095 - Docente
- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821 - Docente
- Maria Rivânia Carlos de Morais - SIAPE: 1104314 - Técnico Administrativo
- Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544 - Docente

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 
Comissão:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA NQ 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 
N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do \FPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

I - Constituir a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sihra Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 04/10/2023 14:25:54

482357
9bldacc443

Código de Autenticação:

Código

Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:
s

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 241/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de outubro de 2023.

RESOLVE:

LABORATÓRIOS SERVIDORES

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

Lab. de Automação I
José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326

Romualdo Figueiredo de Sousa - SIAPE: 2697459

Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996
Lab. de Automação II

Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745

Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 1978663

I - Designar os servidores abaixo relacionados para se responsabilizarem pela estrutura, uso e 

manutenção dos Laboratórios da Área de Indústria do IFPB - Campus Cajazeiras conforme discriminação, a 
saber:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Emanoel Raimundo Queiroz Chaves Junior - SIAPE:
1413302 (Presidente)

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284
(Presidente)

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE:

2380288

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no 

DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019.



Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

Marco Damascene de Sousa - SIAPE: 1186640

Suélio Fernandes Caroline - SIAPE: 1978663
(Presidente)

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996
Lab.

Eletrônica/Eletricidade
Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Suélio Fernandes Caroline - SIAPE: 2978663

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996

José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

Luan Carvalho Santana de Oliveira - SIAPE:

1995565

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

Suélio Fernandes Caroline - SIAPE: 2978663

Lab. de Máquinas e 
Comandos

Lab. de Instalações
Elétricas

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068
(Presidente)

Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159
(Presidente)

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE:
2380288

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE:
2380288



Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689
(Presidente)

Lab. de Eletrônica de
Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068Potência

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 2978663

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284

Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117

Francisco Mendes de Abreu - SIAPE: 2745924

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Martiliano Soares Filho - SIAPE: 1206209
(Presidente)

Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448

Rairton Helder Facanha Junior - SIAPE: 1012209

Romualdo Figueiredo de Sousa - SIAPE: 2697459

Francisco Mendes de Abreu - SIAPE: 2745924

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

Lab. de Soldagem José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE:

1077448

Rairton Helder Facanha Junior - SIAPE: 1012209

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095
Lab. de Refrigeração

(Presidente)

Lab. de Máquinas 
Operatrizes

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 
1147811 (Presidente)



Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE:
1077448

Lab. de Metrologia Rairton Helder Façanha Junior - SIAPE: 1012209

(Presidente)

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284

II - Revogar a a Portaria 169/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de julho de 2023..

Ill - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência até 31/12/2023.

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

482374 

2f765db66c

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ, em 04/10/2023 14:34:49

S7

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 242/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de outubro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1980879Cassio Ramon Moura Lima

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3® - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4s - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sihza Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em C5/10/2023 22:34:05.

Código 482973

Verificador: 44e92b417a

Código de Autenticação:

Art. 1e - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA, nomeado peia Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24 10'2022. publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 2628 2019-Reitona. de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. Io. da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40. de 22 de maio de 2020.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 2s - Caberá à equipe de planejamento a elaboraçao dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003400.2023-14 observando as diretrizes contidas no Capítulo II. da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua 

documento/ e forneça os dados abaixo:

E

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 243/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.

RESOLVE localizar o servidor, abaixo relacionado, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue:

VIGÊNCIASETOR DE LOTAÇÃONOME DO SERVIDOR

Biblioteca 09.10.2023Isleimar de Souza Oliveira

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria 

n? 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sihra Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 09/10/2023 11:29:38.

Código 483950
Verificador: 211a4171d4
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.lfpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.lfpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 244/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.

VIGÊNCIASETOR DE LOTAÇÃONOME DO SERVIDOR

Maria Aparecida Almeida Alvarenga 09.10.2023

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

S|
Código
Verificador:
Código de Autenticação:

RESOLVE localizar a servidora, abaixo relacionada, do Quadro Permanente de Pessoal da CONAB, em exercício no 

IFPB/Campus Cajazeiras, na forma que segue:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria 

2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

483952
470d5e8370

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Diretoria de Administração, Planejamento e 

Finanças

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Sihra Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 09/10/2023 11:29:56

Este documento foi emitido pelo 5UAP em 09/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 245/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://-;uap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - conceder licença paternidade ao servidor JOSÉ RAMON NUNES FERREIRA, Desenhista'Projetista, do Quadro Permanente 
de Pessoal deste Instituto, no período de 05.10.2023 a 09.10.2023. nos termos do artigo 208. da Lei nQ 8.112-90.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIREIOR(A) GERAI. -CD2 - DG-CZ, em 09/10/2023 14:50:32.

Código 484210

Verificador: 0a2080e0cd

Código de Autenticação:

II - prorrogar o referido período por 15 (quinze) dias, de 10.10.2023 a 24.10.2023, nos termos do artigo 208, da Lei nB 8.112/90 e 
do Decreto nB 8.737/2016

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n® 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n' 23324.003425.2023-18 RESOLVE,

https://-;uap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 246/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ, em 10/10/2023 14:40:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://';uap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 484399

Verificador: 7041a204db

Código de Autenticação:

I - Conceder prorrogação da licença paternidade ac servidor FRANCISCO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA , Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 08/10/2023 a 
22/10/2023. correspondente a 15 (quinze) dias consecutivos contados do dia subsequente ao término da licença paternidade 
como preconiza o art. 2° § 1-do decreto 8.737/2016;

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n® 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 
2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n' 23324.003425.2023-18 RESOLVE

https://';uap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 247/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

RESOLVE prorrogar o período de licença gestante concedido à servidora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA 
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, por 60 (sessenta) 
dias, de 01/02/2024 a 31/03/2024. nos termos do artigo 207, da Lei n9 8.112/90 e do Decreto n9 6.690/2008.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

484394 

b52d393O4d

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 10/10/2023 14:40:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n9 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019. publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta no 
Processo 23324.003455.2023-24.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 248/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 10/10/2023 14:40:52

Código 484383

Verificador: 640926cd39

Codigo de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

RESOLVE conceder licença gestante a servidora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVA, Professor do Ensino Básico. 
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, durante o período de 03/10/2023 a 30/01/2024, nos 
termos do artigo 207 da Lei n® 8.112/90.

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíoa, nomeado pela Portaria n® 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo nc 23324.003454.2023-80 RESOLVE

8s

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 249/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI - CD2 fXS CZ. em 10/10/2023 14:41:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - conceder licença paternidade ao servidor FRANCISCO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA, P rofessor do Ensino Básico. Técnico 
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 03.10.2023 a 07.'0.2023. nos termos do artigo 
208, da Lei ns 8.112/90.

Código 484364

Verificador: 780cdcc578

Código de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n8 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n8 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n< 23324.003450.2023-00 RESOLVE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 250/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de outubro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1980879Cassio Ramon Moura Lima

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 39 - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 49 - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 11/10/2023 15:40:51.

Art. I9 - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução Normativa 

SG/SEDGGD/ME n’ 40, de 22 de maio de 2020.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 29 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do Processo 

Eletrônico n* 23324.003475.2023-03 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020.

Código 485711
Verificador: 76d4fO52e4
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria N9 2065/2022 REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n9 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. Io, da 

Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.0 40, de 22 de maio de 2020,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 251/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de outubro de 2023.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

Presidente:
- Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Docentes da Área:

- Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159

- Martiliano Soares Filho - SIAPE 1206209

Docentes outras áreas:

Técnicos Administrativos:

- Gilvandro Vieira da Silva — SIAPE: 1108180
- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza (Suplente) - SIAPE: 1323119

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 01 (um) ano.

Diretor Geral

Portaria 2065/2022-RE

Discentes:
- Pyerre Lima Diniz - MATRÍCULA: 201912240011
- Antônio Monteiro da Silva Neto (Suplente) - MATRÍCULA: 201912240016

- Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284

- Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996

- Francisco Igor Arraes Alves Rocha - SIAPE: 1866341

- George da Cruz Silva - (Suplente) - SIAPE: 3344544

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N® 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

485833 
at23dl6O85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Sitva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-C7. em 12/10/2023 12:03:09

IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/10/2023 Para comorovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCoce ao lado ou acesse httpsV/suap.lfob edu br/autenticar-documento/ e forneça os dados 
abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação: 0*



PORTARIA 252/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 16 de outubro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti 1821693

Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003179.2023-02 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 2628.2019-Reitoria. de 28/11/2019. e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. Io. da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por.

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ, em 16/10/2023 18:24:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 486475
Verificador: Ia8e4cb468
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 253/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de outubro de 2023.

RESOLVE:

III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir da data da publicação.

I - Constituir Comissão responsável pela elaboração do Inventário e Classificação dos Instrumentos Musicais . no âmbito 
do IFPB - Campus Cajazeiras:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÁO. C ÈNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N': 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- Emanuel da Silva Oliveira - SIAPE: 2380378
- Francisco Igor Arraes Alves Rocha - SIAPE: 1866341
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095
- Roberto Rolim Lopes - SIAPE: 1733723

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 18/10/2023 09:31:46.

II - Designar os(as) servidores(as). abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 
Comissão:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 487402

Verificador: Icfc61dd72

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 254/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de outubro de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir da data da publicação.

autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar-

s*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico dos Cursos Superiores e Cursos Técnicos Integrados 
e Subsequentes, referente ao ano letivo 2024, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÀO. CliÉNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24'10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N’ 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

487372
3621c41ed6

- Hegildo Holanda Gonçalves - SIAPE: 1854276
- Antònia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425
- Claudenice Alves Mendes - SIAPE: 1571440
- Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Francisco Aureliano Vidal - SIAPE: 1020719
- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745
- Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068
- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
- lohana Soares Albuquerque (discente) - Matricula no 20221230047
- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009
- José de Arimateia Tavares - SIAPE: 1464265
- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchóa - SIAPE: 1804342
- Martiliano Soares Filho - SIAPE: 1206209
- Matheus da Silva Pessoa (discente) - Matrícula no 202312200017
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza - SIAPE: 1323119

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRCTOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 18/10/2023 09:32:54

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Gerai do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

tSEste documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2023 Para comprovar sua 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-


PORTARIA 255/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de outubro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1980879Cassio Ramon Moura Lima

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME nc 40, de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em 18/10/2023 15:07:38.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CiÉNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que Ine confere a Portaria n® 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. Io, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40. de 22 de maio de 2020.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 29 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003519.2023-97 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

Código 487743
Verificador: 398dfl82a4
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 256/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de outubro de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 20/02/2024.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Constituir a Comissão responsável pela Divulgação e Organização do Processo Seletivo do Curso de Especialização 
em Matemática, para o ano de 2024, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Nc 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681
- José Doval Nunes Martins - SIAPE: 3647820
- João Paulo de Araújo Souza - SIAPE: 3211046
- Ailton Ribeiro de Assis - SIAPE: 1063339
- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
■ Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194
- Vinícius Martins Teodósio Rocha - SIAPE: 1411219

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETORf A) GERAI. CD2 DG-Q, em 19/10/2023 14:25:38

Código 488284
Verificador: Ie84864e95
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 257/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1947804Eva Maria Campos Pereira

2193434Fábio Abrantes Diniz

1045068Francisco Paulo de Freitas Neto

Leandro Honorato de Souza Silva 2235745

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. I9 - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

489412 
e7ca711052

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N0 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10'2022, publicada no DOU de 25/10-2022. no uso de 
suas atribuições que Ine confere a Portaria n" 2628 2019-Reitona. de 23/11 2019. e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°. da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CL em 24/10/2023 09:06:34

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 29 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003540.2023-92 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 258/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Cassio Ramon Moura Lima 1980879

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3s - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4o - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 24/10/2023 16:32:37

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA, nomeado pela Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019. e. tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. Io. da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003347.2023-51 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2023, Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 489931
Verificador: 27faae8517

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 259/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2023.

RESOLVE:

Presidente:

- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068

Docentes da Área:

Docentes outras áreas:

Técnicos Administrativos:

Discente:

II- Revogar a Portaria n’ 237/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2023;

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

- Fábio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434
- Fábio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302

- Ana Paula Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
- Daniela Miguel de Souza Morais - (Suplente) - SIAPE: 1348712

- Gilvandro Vieira da Silva — SIAPE: 1108180
- Claudenice Alves Mendes (Suplente) - SIAPE: 1571440

- Flavio Tulio Fabricio de Almeida - MATRÍCULA: 202122010010
- Jose Anderson Ferraz de Arruda (Suplente) - MATRÍCULA: 202312010018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Nç 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA, DE 28/11 2019.

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do 
IFPB - Campus Caiazeiras:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por.

• Abinadabe Sitva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 30/10/2023 15:32:26.

leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

491279
a4ec46dl0c

Código de Autenticação:

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 260/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de novembro de 2023.

DIASNOME DO SERVIDOR PROCESSO

22, 25, 26, 27,28 ,29 de

setembro de 202323324.003616.2023-80Cássio Ramon Moura Lima

13 e 30 outubro de 2023

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

RESOLVE conceder abono de faltas por serviço eleitoral a servidor do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na 

forma que segue:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG CZ, em 01/11/2023 07:16:39.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria n? 2065/2022-REITORIA/lFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria nç 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,e tendo em vista o disposto no Artigo 98 da 

Lei N9 9.504/97,

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 492388
Verificador: 3281dcaf38
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: NOV2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

1042689 
1100482 
1464265 
1571440 
3311961 
1920209 
2315516 
1100512 
1100441 
1595592 
2185764

ORGAO:
UORG:

ABINADABE SILVA ANDRADE 
FRANCISCO EDVAL LEITE TAVARES 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 
CLAUDENICE ALVES MENDES 
MILSON DOS SANTOS BARBOSA 
SARAHBELLE LEITTE CARTAXO MENESES 
JOSE SERGIO ARISTIDES LIRA 
HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS 
RAIMUNDA DE SOUZA FERREIRA 
LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANCA 
RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS

2023 11NOV2023
2023 23NOV2023
2022 300UT2023
2023 07NOV2023
2023 060UT2023
2023 20NOV2023
2023 27NOV2023
2023 06NOV2023
2023 13NOV2023
2023 200UT2023
2023 13NOV2023

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

30NOV2023 4°PARC 
07DEZ2023 3°PARC 
08NOV2023 3°PARC 
10NOV2023 3°PARC 
01NOV2 02 3 IoPARC 
03DEZ2023 2°PARC 
02DEZ2023 3°PARC 
21NOV2023 4°PARC 
27NOV2023 2°PARC 
01NOV2023 2°PARC 
28NOV2023 3°PARC

2
31OUT2023

16:35
26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: NOV2023

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

PERCENTUALTOTAL
SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 187 100 %187 0
SERVIDORES EM FERIAS 0 11 5 %11

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

ORGAO:
UORG:

COM CARGO
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA : 3
EMISSÃO: 31OUT2023
HORA : 16:35

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



BOLETIM DE SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A S

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO


